1 - Au nom de notre Seigneur Dieu et de notre 
sauveur Jésus Christ. L’année mille cinquante-
huit de son incarnation, le jour avant les nones 
de janvier, onzième indiction. Le seigneur 
omnipotent et notre rédempteur invite toujours 
nos âmes, que le Christ protège, à désirer le 
salut.  
2 - C’est pourquoi, moi, Gotescalchus, humble 
abbé du monastère Saint Silvestre de 
Nonantola, et avec moi le conseil des frères 
moines dudit monastère, pour l’amour de Dieu 
et le salut et le bien de ladite église de S. 
Silvestre et le secours de nos âmes, nous avons 
prévu que ce soit chose bonne et utile 
d’ordonner et de concéder à tout notre peuple 
de Nonantola c’est-à-dire les habitants actuels 
et ceux à venir : 
3 - ni moi, Gotescalchus abbé, ni aucun de mes 
successeurs, ni aucun prévôt, ou avocat, 
vidame, régisseur, ou batelier-passeur, ni 
doyen, ni quiconque des nôtres, ou leur envoyé 
ou le nôtre, ou leur personne soumise, ait la 
prétention ou supprime (le privilège) de tout 
homme habitant ou à venir, ou ayant déjà une 
maison ou qui en aura une, dans le castrum de 
Nonantola et dans ses limites : 
4 - au levant, est le fossé qui est dit Polisinus ; 
au sud, la voie qui est dite Aliscosula… au dit 
fossé, la même voie commence (jusqu’)à la voie 
qui conduit à Vincaricia ; au couchant, la 
même voie de Vincaricia, qui passe par 
Gadiata et parvient jusqu’à la voie qui est dite 
Frascaria, qui est même dite la voie majeure ; 
au dessous est la même voie Frascaricia, qui, 
comme ci-dessus, est dite Majeure ; 
5 - appréhender, assaillir, ou battre ou tuer, ni 
spolier de son bien par la violence, ni prendre 
en gage, ni détruire une maison quelconque, 
ou ce qui n’est pas prescrit par la loi, mais 
étant sauve la justice seigneuriale. 
6 - En outre, nous décidons, pour nous et nos 
successeurs, de concéder à l’ensemble dudit 
Peuple de Nonantola, comme on peut le lire ci-
dessus, toute la terre constituée entre les 
confins dessus dits : de façon que si l’un d’eux 
mourrait hors de filiation légitime, sans fils, ou 
petit-fils, ou arrière petit-fils, [col. 242] alors 
que les filles et petites-filles légitimes aient ; et 
s’il n’a pas de fils, petit-fils, arrière petit-fils, ni 
fille et petite-fille, comme dit ci-dessus, que le 
frère légitime et le fils du frère légitime qu’il 
aurait, aient eux-mêmes. 
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7 - Et si aliquem de supradictis non habuerit, ipsi qui 
proximior ei est, cum minori precio, quam alicui, 
concedere debeamus : salvo tamen omni bono usu, quem 
prefatus Populus nuper habuit.  
8 - Quin etiam placuit nobis concedere omni jam 
dicto Populo, qualiter supra legitur, omnem terram, 
silvas, et paludes, atque pascua super se habentes, 
que nunc est dominica nostra, que in his subter 
scriptis finibus sunt constituta ; scilicet a mane 
flumen, quod dicitur Gallicus ; a meridie strata, 
que dicitur Claudia ; a sera via, que ducit per 
Albareto, et in josum per Zesem usque ad limitem, 
qui dicitur de Ploppe ; a subte ipse limes usque in 
suprascriptum flumen Gallicum currentem per 
Pontemlongum ; 
9 - ad communem utilitatem suprascripti Populi, 
ut supra legitur, utendum et pabulandum, atque 
ligne incidendum, seu eorum fines defensandum, 
salva tamen donnicata justitia.  
10 - Tali vero ordine, ut nec mihi, cui supra 
Gotescalcho Abbati, neque alicui meo successori 
liceat, de predicta terra, silvas et paludes, atque 
pascua se habente, nunc donnicata, alicui neque per 
feudum, neque per precariam, neque per libellum, 
neque aliquo modo dare vel tradere seu concedere, 
nisi ad communem utilitatem suprascripto Populo, 
sicut supra legitur.  
11 - Pro quibus suprascriptis omnibus rebus idem 
vero Populus promittit et obligacionem facit pro se 
suisque heredibus mihi suprascripto Gotescalcho 
Abbati meisque successoribus in predicto Castro 
trespartes cum muro et fossato circumdare, pro ut 
unicuique pars pertinuerit ; quarta vero parte cum 
duabus turribus, scilicet a meridie et a subto, mihi, 
cui supra Gotescalcho Abbati, meisque 
successoribus faciendum reservata ; in his sex annis 
venturis adimplendum : atque predictum Castrum 
et cortem infras suprascriptos fines [col. 243] 
adjutorem et defensorem esse contra omnem 
hominem per rectam fidem.  
12 - De quibus omnibus causis penam inter nos 
posuimus, ut si quis ex nobis aut heredibus vel 
successoribus nostris se de hac conveniencia 
removere quesierit, et non permanserit in his 
omnibus, que supra leguntur, ut componat illa 
pars, que non servaverit hoc, a parte fidem 
servantis, pene nomine argenti de bonis denariis 
papiensibus libras centum.  

7 - Et si l’un des susdits n’a pas eu de 
descendance, nous devons concéder à celui qui 
lui est le plus proche, quel qu’il soit, avec un 
faible prix : sauf l’usage de tous les biens, que le 
Peuple précédent avait eu auparavant. 
8 - Bien plus, il nous plaît de concéder à 
l’ensemble dudit Peuple, tel que défini ci-
dessus, toutes les terres, forêts, et marais, ainsi 
que les pâturages qui s’y trouvent, qui sont 
maintenant dans notre dominium et qui sont 
constitués dans les confins dessous dits : c’est-à-
dire au levant, le fleuve qui est dit Gallicus ; au 
midi, la route dite Claudia ; au couchant la 
voie qui conduit à Albareto, et, vers le bas, à 
Zese, jusqu’au limes qui est dit Ploppe ; et en 
dessous, ce même limes jusqu’au fleuve Gallicus 
dit ci-dessus, courant vers Pont Long ; 
9 - à l’utilité commune du Peuple dessus dit, tel 
que rassemblé ci-dessus, pour l’usage, la 
pâture, ainsi que la coupe du bois, ou mettre 
en défens leurs confins, étant sauve la justice 
seigneuriale.  
10 - Tel sera l’ordre (des choses) de façon que 
ni moi, abbé Gotescalchus, ni l’un de mes 
successeurs, à propos de la dite terre, forêts et 
marais, et les pâturages qu’on y trouve, et 
maintenant domaniale, nous ne serons 
autorisés à les donner, transférer ou concéder, 
ni par fief, ni par livellum, ni par précaire, ni par 
n’importe quel autre mode, si ce n’est à l’utilité 
commune du Peuple dessus dit, tel que 
rassemblé ci-dessus.  
11 - Pour toutes les choses dessus dites, le 
Peuple a promis et fait obligation pour lui et ses 
héritiers, à moi abbé Gotescalchus et à mes 
successeurs, de ceinturer de murs et de fossés 
trois parties du Castrum susdit, chaque personne 
dans la mesure qui lui revient ; réservant pour 
moi, abbé Gotescalchus et mes successeurs de 
faire la quatrième partie avec deux tours, c’est-
à-dire au sud et en dessous ; les travaux 
devront être terminés au terme de six années : 
ainsi que l’aide et la défense dudit Castrum et de 
la cour à l’intérieur des confins dessus dits, 
contre tout homme et par droite fidélité.  
12 - Pour toutes ces choses nous établissons 
une pénalité entre nous, de façon que si de 
nous, nos héritiers ou de nos successeurs, 
quelqu’un voulait modifier cette convention, et 
ne demeure pas dans toutes ses dispositions, 
telles qu’établies ci-dessus, de façon qu’il (celui) 
dispose de cette part, qu’il n’aurait pas respecté 
ainsi, paie à la partie restée fidèle une peine de 
cent livres en bons deniers de Pavie. 
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13 - De populo tamen, qui ea, que supra dicta 
sunt, non observaverit, si de majoribus, componat 
libras tres denariorum suprascriptorum, et si de 
mediocribus est, libras duas de predictis denariis, si 
vero de minoribus fuerit, viginti solidos predictorum 
denariorum componat ; et post penam solutam hec 
omnia, sicut supra legitur, in sua permaneat 
firmitate, quia sic inter nos convenit. Unde due 
carte conveniente uno timore sunt sripte. 
14 - Actum in suprascripto loco Nonantule 
feliciter.  
15 - Signa +++++++ manuum Alberti filio 
Roberti, et Mainfredi filio ejus, etUgonis filius 
Oddonis, atque Ardoini ejus nepus, namque 
Rainardi filius Girardi de Canole, seu Enrici filio 
Pagani, etiam Ungarelli de Campillio, qui in his 
omnibus, sicut supra legitur, rogati sunt testes.  
16 - Petrus notarius sacri Palatii scripsi, post 
traditam complevit et dedit.